
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: Direzione:    II  SERVIZI  FINANZIARI E TRIBUTARI
Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria 
Ufficio Peg Finanziario 

Oggetto:  Variazione in esercizio  provvisorio del  P.E.G.  Finanziario  2023  – Bilancio

2022/2024 - Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni

per conto terzi (art. 175, comma 5 quater, lett. E)  D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 

VISTO il  T.U.E.L.  concernente  l’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  267  del
18/08/2000;

VISTO il D. Lgs. 118/2011;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 2 del 26/01/2021;

VISTA la  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  3  del  02/08/2022  con  la  quale  è  stato
approvato il  Bilancio di Previsione 2022/2024, unitamente a tutti  i  prospetti  e allegati  previsti  dalla
normativa in vigore, ai sensi del D. Lgs. 118/2011;

ACCERTATA la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per
conto terzi al fine di adeguare gli stanziamenti riguardanti i capitoli di entrata e di spesa correlati;

RICHIAMATO l’art.  175 del D. Lgs. 267/2000 e in particolare il comma 5 quater, lett.  e) il quale
attribuisce  al  Responsabile  della  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  al  Responsabile  finanziario,  la
competenza  ad  apportare  “le  variazioni  necessarie  per  l’adeguamento  delle  previsioni,  compresa
l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”;

VISTO il Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Messina;

ACCERTATA  la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 31 del
Regolamento sopracitato;

Pagina 1

1182 20/03/2023

1018 20/03/2023



VISTO il prospetto nel quale sono evidenziate le variazioni apportate alle partite di giro e alle operazioni
per conto terzi;

RITENUTO di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A

PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. E) del D.
Lgs. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e di cassa inerenti le partite di
giro del quale si riportano le risultanze finali :

Cod.   9 01 99.99.999 – Ris. 264  - “Ritenute fiscali su indennità d’esproprio”              +  € 300.000,00

 Cod. 99 01 1 07 01 99 99 999- Cap. 8264 “Ritenute Fiscali su indennità di esproprio” + € 300.000,00

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis, comma 1,  del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento oltre alla variazione
di cui al punto 1) non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D. Lgs. n. 33/2013;

APPORTARE le medesime variazioni agli stanziamenti di cassa;

 DARE ATTO che le suddette variazioni sono compensative e che per effetto delle modifiche apportate
non si modificano gli equilibri finanziari esistenti;

DARE ATTO inoltre che non sussiste l'obbligo di comunicazione al Tesoriere della presente variazione;

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art.  3 della Legge n. 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il
Responsabile dell’istruttoria è la Rag. Francesca Sofia.

IL DIRIGENTE F.F.  DELLA II DIREZIONE

           Dott.ssa Maria Grazia Nulli 
                                                                                                                                   Firmato digitalmente

Pagina 2



Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                                                   Il DIRIGENTE F.F.

                                                         Dott.ssa Maria Grazia Nulli 

              firmato digitalmente


